
Jornal Oficial nº 3546 Pág. 1               Terça-feira, 19 de junho de 2018 
 
 

 
 

 

 

JORNAL DO EXECUTIVO 
ATOS LEGISLATIVOS 

DECRETOS 
DECRETO Nº 680 DE 02 DE MAIO DE 2018 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
 
Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados no mês de fevereiro, pertinentes aos servidores 
integrantes da Administração Direta do Poder Executivo do Município de Londrina, conforme Lei Municipal nº 9.337, de 19 de fevereiro de 2004 e 
suas alterações posteriores, bem como o preenchimento dos requisitos e da pontuação regulamentares, previstos no Decreto Municipal nº 
1.052/2012, e constantes do Edital nº 102/2018-DDH/SMRH. 

DECRETA: 
  
Art. 1º Decreta a Concessão da Promoção por Conhecimento, nos termos abaixo: 
 

a) Conforme Anexo Único 
b) Legislação: Art. 8º da Lei Municipal nº 9.337, de 19 de janeiro de 2004 e alterações posteriores. 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 02 de maio de 2018. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Moyses Silva Junior - Secretário de Governo (em exercício), 
Adriana Martello Valero - Secretária de Recursos Humanos 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 680/2018 - ANEXO ÚNICO 
 

Servidor Cargo Função 
Sit. Anterior Sit. Atual 

Data 
Vigência 

Tab Ref Nív Tab Ref Nív

126616 AGUIDA DIAS DE 
OLIVEIRA Fiscal do Municipio FMB Serviço Municipal de 

Fiscalização Ii 7 IV 50 7 V 50 1/3/2018 

132438 AURY MARTINS 
ESTEVES 

Agente de Gestão 
Pública AGPD04 Serviço D4 4 I 37 4 II 37 1/3/2018 

154334 BARBARA SALVIANO 
CAVALIN 

Promotor de Saúde 
Pública PSPAPSI Serviço de Psicologia 9 I 1 9 II 1 1/3/2018 

140759 CLAUDECIR ALVES DA 
CRUZ                            

Agente de 
Pavimentação 
Asfáltica 

APAA01 Serviço de 
Pavimentação 3 I 44 3 II 44 1/3/2018 

150070 CLEBER TEIXEIRA LIMA Agente de Gestão 
Pública AGPC14 Serviço C14 3 I 1 3 II 1 1/3/2018 

134791 DARIO PIRES 
ROSTIROLLA 

Técnico de Gestão 
Pública TGPB05 Assistência Técnica 

de Informática 6 II 26 6 III 26 1/3/2018 

150177 ELLIVAN AUGUSTO 
MARQUES DA LUZ 

Agente de Gestão 
Pública AGPA07 Serviço A7 1 I 3 1 II 3 1/3/2018 

135070 GUILHERME YUNG 
WING LI 

Técnico de Gestão 
Pública TGPC01 

Assistência em 
Projetos e Serviços 
de Planejamento e 
Gestão 

7 III 33 7 IV 33 1/3/2018 

146528 JAILSON PAULO PALMA Guarda Municipal GCMU01 Serviço da Guarda 
Civil Municipal 38 I 3 38 II 3 1/3/2018 

128589 JOSE LUIZ MATHIAS Agente de Gestão 
Pública - Transitório AGPTRUB Serviço B – 

Transitório 1 I 37 1 II 37 1/3/2018 

138630 JOSE RONALDO DE 
LIMA 

Agente de Gestão 
Pública AGPD01 Serviço D1 4 I 10 4 II 10 1/3/2018 

154105 LUZILEA MAEOKA 
AMARILHA 

Técnico de Gestão 
Pública TGPA01 Assistência de 

Gestão 5 I 1 5 II 1 1/3/2018 

 

Terça-feira, 19 de junho de 2018 ANO XXI Nº 3546 Publicação Diária 



Jornal Oficial nº 3546 Pág. 2               Terça-feira, 19 de junho de 2018 
 

156361 MARCOS AURELIO 
PEREIRA LOPES Guarda Municipal GCMU01 Serviço da Guarda 

Civil Municipal 38 I 1 38 II 1 1/3/2018 

145254 MARISA APARECIDA 
MARTINS 

Técnico de Gestão 
Pública TGPA01 Assistência de 

Gestão 5 I 5 5 II 5 1/3/2018 

 
 
DECRETO Nº 681 DE 02 DE MAIO DE 2018 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
 
Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados no mês de fevereiro, pertinentes aos servidores 
ocupantes de cargos das carreiras do Magistério do Município de Londrina, conforme Lei Municipal nº 11.531, de 09 de abril de 2012, bem como o 
preenchimento dos requisitos e da pontuação regulamentares, previstos no Decreto Municipal nº 1.053/2012, e constantes do Edital nº 103/2018 -
DDH/SMRH.  

DECRETA: 
  
Art. 1º Decreta a Concessão da Promoção por Conhecimento, nos termos abaixo: 
 

a) Conforme Anexo Único 
b) Legislação: Art. 9º da Lei Municipal nº 11.531, de 09 de abril de 2012 e alterações posteriores. 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 02 de maio de 2018. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Moyses Silva Junior - Secretário de Governo (em exercício), 
Adriana Martello Valero - Secretária de Recursos Humanos 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 681/2018 - ANEXO ÚNICO 
 

Servidor Cargo Função 
Sit. Anterior Sit. Atual 

Data 
Vigência 

Tab Ref Nív Tab Ref Nív

369276 ALINE FRANCINE 
RIBEIRO SANTANA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 1/3/2018 

354007 ANA LUISA DE 
ANDRADE BARIZON Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 II 5 11 III 5 1/3/2018 

369705 ANA LUISA DE 
ANDRADE BARIZON Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 1/3/2018 

369861 ANDREA MARQUES 
MIYADERA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 1/3/2018 

369829 ARLETE REGINA 
SOUZA 

Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 I 1 16 II 1 1/3/2018 

369802 BRUNA ALMEIDA 
PINHEIRO 

Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 I 1 16 II 1 1/3/2018 

348520 CELISSIS EVANDRA 
TONASSI PEREIRA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 II 7 11 III 7 1/3/2018 

367010 CINTIA RUBIM Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 1/3/2018 

370118 CRISTIANE DA SILVA Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 I 1 16 II 1 1/3/2018 

369748 CRISTIANE SILVA 
WILLRICH Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 1/3/2018 

329061 CRISTINA PERIN DE 
OLIVEIRA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 56 11 V 56 1/3/2018 

369985 DANIEL GOMEDI Professor PROA03 Docência de Educação Física 11 I 1 11 II 1 1/3/2018 

369900 DILCEIA CARDOSO 
DE LIMA  

Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 I 1 16 II 1 1/3/2018 

367605 
ELAINE MARQUES DE 
SOUZA ANGELO 
SILVA 

Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 1/3/2018 

369918 ELIANA JUSTINO 
CAROLLI Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 1/3/2018 

369772 ELICIENE NUNES DE 
ALMEIDA SANTOS 

Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 I 1 16 II 1 1/3/2018 

363316 ELISANGELA 
OLIVEIRA DA SILVA Professor PROA03 Docência de Educação Física 11 I 1 11 II 1 1/3/2018 

369624 FRANCIELE CRISTINA 
DA SILVA OLIVEIRA 

Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 I 1 16 II 1 1/3/2018 

370185 GLAUCE FLORENCIO 
DA SILVA SIQUEIRA Professor PROA03 Docência de Educação Física 11 I 1 11 II 1 1/3/2018 

370100 JOAO MARTINEZ 
ORTIZ JUNIOR Professor PROA03 Docência de Educação Física 11 I 1 11 II 1 1/3/2018 



Jornal Oficial nº 3546 Pág. 3               Terça-feira, 19 de junho de 2018 
 

369691 JOSELI FERRAZ 
MACARI Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 1/3/2018 

368067 JOSIANE DE FREITAS  Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 1/3/2018 

358843 JULIANE ALVES DE 
SOUZA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 1/3/2018 

370037 LEONARDO CESAR 
MARTINS SILVA Professor PROA03 Docência de Educação Física 11 I 1 11 II 1 1/3/2018 

328081 LEVINA APARECIDA 
ALVES Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 I 48 11 II 48 1/3/2018 

369799 LINDERTE SANTOS 
DE MOURA 

Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 I 1 16 II 1 1/3/2018 

354023 LUCIANE DELGADO 
RODRIGUES LOPES Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 II 5 11 III 5 1/3/2018 

364495 LUCIANE LOPES DE 
CARVALHO MARTINS 

Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 I 1 16 II 1 1/3/2018 

369586 
MARIA APARECIDA 
DE OLIVEIRA 
SANTANA 

Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 I 1 16 II 1 1/3/2018 

351750 MARIA DE FATIMA 
DURELLO BANACHI Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 II 3 11 III 3 1/3/2018 

366382 RENATA PEREIRA 
DOS SANTOS AGUIAR Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 1/3/2018 

369837 
RITA DE CASSIA 
AMARO MOREIRA 
GUISSO 

Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 I 1 16 II 1 1/3/2018 

370150 ROSA DA 
CONCEICAO DUARTE 

Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 I 1 16 II 1 1/3/2018 

370207 
ROSILENE 
APARECIDA PALMA 
LIMA 

Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 I 1 16 II 1 1/3/2018 

369810 SANDRA MARA BUCK Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 I 1 16 II 1 1/3/2018 

369756 SANDRA REGINA DE 
MELLO SOUZA 

Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 I 1 16 II 1 1/3/2018 

370029 SILDIMAR ANTONIO 
CHAVES Professor PROA03 Docência de Educação Física 11 I 1 11 II 1 1/3/2018 

366080 STEPHANIE VERPA 
BROVCO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 1/3/2018 

352969 VANESSA FOLLY 
KUBO NOVI Professor PROA03 Docência de Educação Física 11 II 5 11 III 5 1/3/2018 

351725 VERUSKA DE SOUZA 
OLIVEIRA MARTINS Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 II 7 11 III 7 1/3/2018 

 
 

DECRETO Nº 857 DE 11 DE JUNHO DE 2018 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 

DECRETA: 
  
Art. 1º DECRETA EXONERAR SERVIDOR, nos termos abaixo: 

 
a) SERVIDOR: 132608-MARILEI MOURA MIGUEL DAS GRACAS FLORENTINO 
b) TABELA/REF/NIVEL: 19 / II / 3 
c) CARGO/CLASSE:-TECNICO DE SAUDE PUBLICA-A 
d) FUNCAO: -TSPA02-ASSISTENCIA DE ODONTOLOGIA 
e) LOTAÇÃO: 60 - Autarquia Municipal De Saude 

           41-AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAUDE 
           4103-DAPS - DIRETORIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE 
           026-COORD.UNIDADE SAÚDE FAMÍLIA - CONJ. JOÃO PAZ 

f) DATA VIGÊNCIA :11/06/2018 
g) VACANCIA: Sim 
h) MOTIVO: A PEDIDO. 
i) LEGISLAÇÃO: Art. 60, inciso I, e Art. 61, inciso III, da Lei 4.928/92. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

  
Londrina, 11 de junho de 2018. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Juarez Paulo Tridapalli - Secretário de Governo, Carlos Felippe 
Marcondes Machado - Diretor Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde 

 
PORTARIAS 

PORTARIA SMC-GAB N.º 03,  DE 12 DE JUNHO DE 2018 
  
SÚMULA: Designa membros para a Comissão de Estudos Preparatórios para a IX Conferência Municipal de Cultura 
  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, no exercício de suas atribuições legais, 



Jornal Oficial nº 3546 Pág. 4               Terça-feira, 19 de junho de 2018 
 

RESOLVE: 
  
Art. 1º  Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Estudos Preparatórios para a IX Conferência Municipal de 
Cultura:  
  

Nome Matrícula 
Alexandre Oguido 159662 
André Gustavo Martins de Almeida 156760 
Carlos Antonio Delfino 128287 
Carolina TatianaTerciotti 148652 
Daniele Cristine da Silva Massaro 159700 
Dorival Aparecido de Santana 140066 
Guilherme Yung Wing Li  135070 
Israel Florisvaldo Bortolin 153672 
Leda Maria Araújo 148504 
Marcos Roberto Parisotto   137316 
Maria Luisa Alves Fontenelle   137138 
Miriam de Jesus Apolinário Ribeiro 148717 
Sidney Antonio Bertho  141135 
Solange Cristina Batigliana   139416 
Sônia Regina Aparecido 135780 
Tatiane Batista dos Santos 150967 

 
Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 12 de junho de 2018. Caio Julio Cesaro - Secretário Municipal de Cultura 
 
PORTARIA SME-GAB Nº 27, DE 15 DE JUNHO DE 2018 
  
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
  
Art. 1° Designar, os servidores abaixo nominados para comporem a Comissão de Chamamento para Seleção Pública de Pessoas Jurídicas de 
acordo com a Lei 10.188/2001 e, subsidiariamente, com a Lei 8.666/93 com a Portaria nº 114/2018 e nº 210/2018 do Ministério das Cidades 
visando a seleção de empresa (s) especializada (s) em construção civil através do critério de melhor técnica, para contratação pela Caixa 
Econômica Federal no Município de Londrina, Paraná, para execução de obras de Equipamentos Públicos com recursos do FAR (Fundo de 
Arrendamento Residencial) destinados à execução de obras de Unidades Escolares do Município de Londrina, durante o ano de 2018. 
  

I. Marcia Figueiredo Barioto, mat: 33798-6; 
II. Adriana Costa Sapucaia Vieira, mat:15828-3; 
III. Laryssa Aparecida Barboza Hirata, mat: 33.891-5 e 34.397-8 ; 
IV. Rosana Daliner Acosta Marchese, mat: 33.338-7 e 33.737-4; 
V. Lucia Cristina Santos de Araujo Moreira, mat: 34.277-7 e 35203-9; 
VI. Amauri Sanchez, Mat. 15.953-0; 
VII. Edevailson Rodrigues da Silva, mat:34.578-4; 
VIII. Bruno de Souza Lopes (COHAB); 
IX. Eduardo Parreira da Veiga (COHAB); 
X. Juliana Estrope Beleze (COHAB); 

  
Art. 2° Os servidores acima nominados ficam responsáveis pela abertura e análise dos envelopes contendo documentos de habilitação solicitados 
no Edital de Chamamento Público nº 002/2018; 
  
Art. 3° Após análise de toda documentação apresentada, a Comissão fará a classificação das empresas habilitadas, de acordo com os critérios 
elencados no Edital e passará esta classificação em ata assinada por todos os membros da Comissão à Caixa Econômica Federal que tomará as 
providências cabíveis e se responsabilizará pela pretensa contratação; 
  
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 15 de junho de 2018. Maria Tereza Paschoal de Moraes - Secretária Municipal de Educação 

 
AVISO 

Comunicamos aos interessados que encontra-se disponibilizada a licitação a seguir: Pregão Presencial Nº PG/SMGP-0116/2018, objeto: Registro 
de Preços para eventual contratação de serviços de laboratório para confecção de prótese dentária para o Centro de Especialidades Odontológicas 
- CEO, da Autarquia Municipal de Saúde de Londrina - PR. Valor máximo da licitação: R$ 404.820,00 (quatrocentos e quatro mil, oitocentos e vinte 
reais).  
 
O edital poderá ser obtido através do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-4618 ou ainda pelo 
e-mail: licita@londrina.pr.gov.br.  
 
Londrina, 18 de junho de 2018. Fábio Cavazotti e Silva - Secretário Municipal de Gestão Pública 

 



Jornal Oficial nº 3546 Pág. 5               Terça-feira, 19 de junho de 2018 
 

ATAS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP- 151/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP- 289/2018 
MODALIDADE/Nº: PG-SMGP- 63/2018 
CONTRATADA: BELLPHARMA MEDICAMENTOS LTDA 
REPRESENTANTE: Neuza Aparecida Ribeiro Lazzari 
CNPJ: 26.089.337/0001-00 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses 
VALOR: R$ 347.729,73 (trezentos e quarenta e sete mil setecentos e vinte e nove reais e setenta e três centavos). 
OBJETO: Registro de Preços para a eventual aquisição de medicamentos 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.037198/2018-72  
DATA DE ASSINATURA: 13/06/2018 
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP- 0155/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP- 216/2018 
MODALIDADE/Nº: PREGÃO PG/SMGP 0065/2018 
DETENTORA DA ATA: COMPASA DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA 
REPRESENTANTE: Carlos Guilherme Ceschin Gomes do Rego 
CNPJ: 01.382.022/0001-26 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses.  
VALOR: R$ 486.780,00 (quatrocentos e oitenta e seis mil setecentos e oitenta reais). 
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de CBUQ (Concreto Betuminoso Usinado a Quente), emulsão asfáltica e CAP (Cimento 
Asfáltico de Petróleo). 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.039238/2018-11 
DATA DE ASSINATURA: 18/06/2018 
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP- 0156/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP- 216/2018 
MODALIDADE/Nº: PREGÃO PG/SMGP 0065/2018 
DETENTORA DA ATA: EMAM — EMULSÕES E TRANSPORTES LTDA 
REPRESENTANTE: Leonardo Machado de Azevedo Vilela 
CNPJ: 04.420.916/0011-23 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses.  
VALOR: R$ 15.680.000,00 (quinze milhões seiscentos e oitenta mil reais). 
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de CBUQ (Concreto Betuminoso Usinado a Quente), emulsão asfáltica e CAP (Cimento 
Asfáltico de Petróleo). 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.039264/2018-49 
DATA DE ASSINATURA: 18/06/2018 
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 

 
AUTO 

PUBLICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
 
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 10/ 2018- SMOP/DAP 
PROCESSO: 26471/2018 
 
LOTEAMENTO: JARDIM ALAH PARTE 1 
INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA: 02040013100720001 
ENDEREÇO DO IMÓVEL: RUA HENRIQUETA TUBMAN, 78 
 
PROPRIETÁRIO:LUSIA LOPES DA SILVA 
CPF/CNPJ:036.102.119-46 
 
INFRAÇÃO: DEMOLIÇÃO PRÉVIA SEM ALVARÁ 
DISPOSITIVO LEGAL: Art. 34, da Lei 11.381/2011 
 
Desta forma fica Vossa Senhoria ciente da Lavratura deste AUTO DE INFRAÇÃO, e nos termos dos artigos 15 e 17 do Decreto nº 248/2013 e 
artigo 224 da Lei nº 11.381/2011, fica obrigado ao pagamento da multa no prazo de 30(trinta) dias, sob pena de inscrição em dívida ativa. Em caso 
de apresentação de defesa, esta deverá ser protocolizada no prazo de 30(trinta) dias e obedecer ao preconizado pelo artigo 18 do Decreto nº 
248/2013       
 
Ressalta-se que o EMBARGO somente será cancelado após sanadas todas as irregularidades conforme preconiza o artigo 217 da Lei nº 
11.381/2011, e é de responsabilidade do proprietário e do responsável técnico pela obra, o comparecimento a Praça de Atendimento 2 para 
comprovar a regularização da situação. 
 
Londrina, 25 de abril de 2018. Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação - Diretoria de Aprovação de Projetos - Eng.º Matheus de Melo 
Barbosa - Matrícula: 15.161-0 

 
EXTRATOS 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN/SMGP-0169/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP-0307/2018. 
Caput do Art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93. 



Jornal Oficial nº 3546 Pág. 6               Terça-feira, 19 de junho de 2018 
 
OBJETO: Implantação do Programa de Responsabilidade Social Folha Cidadania nas escolas da rede pública municipal de ensino de Londrina 
através da assinatura do jornal impresso e digital Folha de Londrina. 
VALOR: R$ 112.196,28 (cento e doze mil, cento e noventa e seis reais e vinte e oito centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: O Prazo de execução será de 12 (doze) meses contado(s) da data do recebimento, pela empresa, do empenho ou ordem 
de serviço. 
CONTRATADA: EDITORA E GRÁFICA PARANÁ PRESS S/A - CNPJ - 77.338.424/0001-95. 
 
PROCESSO PENALIDADE ADM. – CONTROLE Nº: 0035/2018 
CONTRATO Nº: SMGP-0032/2014 (0006254) e PROCESSO SEI GESTÃO CONTRATUAL Nº 19.008.000842/2016-95 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP- 0438/2013 
MODALIDADE/Nº: PG 0237/2013 
EMPRESA PENALIZADA: TRANSPORTADORA KALUNGA LTDA 
CNPJ: 01.008.136/0001-00 
FASE: DECISÃO ADMINISTRATIVA 
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA 
FUNDAMENTO: Cláusula Décima, alínea "c" do Contrato Administrativo 0032/2014 -  Art.87, inciso I da Lei 8666/1993. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.023940/2018-62 
 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATO Nº SMGP-0019/2014. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP-0619/2013. 
MODALIDADE: PREGÃO Nº PG/SMGP- 0178/2013 
CONTRATADA: EDITORA E GRÁFICA PRESS S/A. 
CNPJ: 77.338.424/0001-95 
  
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
É objeto do presente apostilamento a correção das dotações orçamentárias constantes na Cláusula Terceira – da Dotação Orçamentária do oitavo 
termo aditivo ao contrato nº SMGP-0019/2014, conforme segue: 
 
ONDE SE LÊ: 
 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 

Secretarias e/ou Órgãos Programa de Trabalho Elemento de Despesa Fonte de Recursos 
SEMA 23.010.18.541.0015.2050 3.3.90.39 000 
SMGP 04.122.0002.2.020 3.3.90.39 000 
SMOP 21.010.15.451.0012.2038 3.3.90.39.90.00 000 
ACESF 20.010.04.122.0021.2063 3.3.90.39.88.01 080 

CAAPSML 46.010.04.122.0026.2088 e 
46.010.04.122.0026.2089 3.3.90.39.88.01 084 e 080 

PGM 04.010.02.062.0004.2.007 3.3.90.39 000 
SMF 06.010.04.129.0006.2017 3.3.90.39 000 
FEL 49020.27.812.0029.6.102 3.3.90.39 0001 

CODEL 48.010.22.661.0028.2096 3.3.90.39.00.00 0001 
 
 
LEIA-SE: 
 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 

Secretarias e/ou Órgãos Programa de Trabalho Elemento de Despesa Fonte de Recursos 
SEMA 23.010.18.541.0007.2.046 3.3.90.39 504 
SMGP 04.122.0002.2.020 3.3.90.39 000 
SMOP 21.010.15.451.0004.2.034 3.3.90.39 00001 
ACESF 40.010.04.122.0015.2073 3.3.90.39.88.01 080 

CAAPSML 46.010.04.122.0017.2086 
e 46.010.04.122.0017.2087 3.3.90.39.88.01 084 e 080 

PGM 04.010.02.062.0002.2.006 3.3.90.39 000 
SMF 06.010.004.041290002.2014 3.3.90.39 00001 
FEL 49020.27.812.0020.6.098 3.3.90.39 00001 

CODEL 48.010.22.661.0019.2091 3.3.90.39.00.00 001 
 
PROCESSO SEI DE APOSTILAMENTO (19.008.023191/2018-73)  
PROCESSO SEI DE GESTÃO CONTRATUAL (19.008.000528/2016-11) 
DATA DE ASSINATURA: 15/06/2018. 
O Termo de apostilamento estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 

 
NOTIFICAÇÕES 

NOTIFICAÇÃO Nº 133/2018 
PROCESSO:26833/2018 
 
IMÓVEL 
QUADRA:16 



Jornal Oficial nº 3546 Pág. 7               Terça-feira, 19 de junho de 2018 
 
LOTE:21 
LOTEAMENTO: JARDIM MARIA LUCIA 
INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA:05030169100990001 
ENDEREÇO DO IMÓVEL:AVENIDA JULES VERNE, 827 
 
PROPRIETÁRIO:BRASCOB COBRANCA LTDA - ME 
CPF/CNPJ:05263502000129 
 
Notifica-se Vossa Senhoria a:APRESENTAR HABITE-SE DO EMPREENDIMENTO, UMA VEZ QUE NÃO FOI APRESENTADO NA SOLICITAÇÃO 
DE ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 
 
Dentro do Prazo acima, o Notificado deverá comparecer à Praça de Atendimentos 2, localizada no andar térreo da Prefeitura do Município de 
Londrina, para comprovar a regularização da situação, sob pena de aplicação das sanções cabíveis. 
 
Londrina, 19 de março de 2018. Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação – Gerência de Avaliação de Projetos e Obras - Eng.º Matheus de 
Melo Barbosa – Matrícula: 15.161-0.  
 
NOTIFICAÇÃO Nº 147/2018 
PROCESSO: 30655/2018 (SEI 19.002.009937/2018-96) 
 
IMÓVEL 
QUADRA: 152 
LOTE:16 
LOTEAMENTO: CENTRO 
INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA:01070010404220053 
ENDEREÇO DO IMÓVEL:RUA PARANAGUA, 539 APTO 1401 E GAR 30 EDIF CORAL GABLES 
 
PROPRIETÁRIO:GILBERTO HIDEO MARUTANI 
CPF/CNPJ:520.504.679-15 
 
Notifica-se Vossa Senhoria a:APRESENTAR A DOCUMENTAÇÃO DAS REFORMAS REALIZADAS NO APARTAMENTO. (Prazo: 30 dias) 
 
Dentro do Prazo acima, o Notificado deverá comparecer à Praça de Atendimentos 2, localizada no andar térreo da Prefeitura do Município de 
Londrina, para comprovar a regularização da situação, sob pena de aplicação das sanções cabíveis. 
 
Londrina, 04 de abril de 2018. Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação – Gerência de Avaliação de Projetos e Obras - Eng.º Matheus de 
Melo Barbosa – Matrícula: 15.161-0.  
 
NOTIFICAÇÃO Nº 173/2018 
PROCESSO:26471/2018 
 
IMÓVEL 
QUADRA:3 
LOTE:6 
LOTEAMENTO: JARDIM ALAH PARTE 1 
INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA:02040013100720001 
ENDEREÇO DO IMÓVEL:RUA HENRIQUETA TUBMAN, 78 
 
PROPRIETÁRIO:LUSIA LOPES DA SILVA 
CPF/CNPJ:036.102.119-46 
 
Notifica-se Vossa Senhoria a:REALIZAR O FECHAMENTO DO LOTE E PROCEDER COM A ADEQUAÇÃO DO PASSEIO PÚBLICO EM 
CONFORMIDADE COM A SEÇÃO XIX DA LEI 11.381/2011. (Prazo: 30 dias) 
 
Dentro do Prazo acima, o Notificado deverá comparecer à Praça de Atendimentos 2, localizada no andar térreo da Prefeitura do Município de 
Londrina, para comprovar a regularização da situação, sob pena de aplicação das sanções cabíveis. 
 
Londrina, 25 de abril de 2018. Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação – Gerência de Avaliação de Projetos e Obras - Eng.º Matheus de 
Melo Barbosa – Matrícula: 15.161-0.  
 
NOTIFICAÇÃO Nº 186/2018 
PROCESSO: 41359/2018 
 
IMÓVEL 
QUADRA:9 
LOTE:4 
LOTEAMENTO: PARQUE RES PORTO SEGURAO I 
INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA:07010650200350001 
ENDEREÇO DO IMÓVEL:RUA GERALDO SIMOES, 187 
 
PROPRIETÁRIO:DALVA LOPES VIEIRA 
CPF/CNPJ:779.485.059-20 
 
Notifica-se Vossa Senhoria a:APRESENTAR HABITE-SE DO EMPREENDIMENTO, UMA VEZ QUE NÃO FOI APRESENTADO NA SOLICITAÇÃO 
DE ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 
 
Dentro do Prazo acima, o Notificado deverá comparecer à Praça de Atendimentos 2, localizada no andar térreo da Prefeitura do Município de 
Londrina, para comprovar a regularização da situação, sob pena de aplicação das sanções cabíveis. 
 
Londrina, 16 de maio de 2018. Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação – Gerência de Avaliação de Projetos e Obras - Eng.º Matheus de 
Melo Barbosa – Matrícula: 15.161-0.  



Jornal Oficial nº 3546 Pág. 8               Terça-feira, 19 de junho de 2018 
 
Notificação em cumprimento ao artigo 2º da Lei nº 9.452/1997  
 
Período de 16/06/2018 a 18/06/2018 
 

TOTAL R$ 45.338,99 
SUBTOTAL MENSAL DE 

JUNHO/2018  R$ 45.338,99  

ÓRGÃO REPASSADOR DISCRIMINAÇÃO DO RECURSO VALOR (R$) DATA DO 
REPASSE 

DAF- BANCO DO BRASIL SNA - SIMPLES NACIONAL                                  45.338,99 18/6/2018 
 
Importante salientar que nossa planilha é atualizada diariamente, sendo assim, as informações encaminhadas podem ser acrescidas 
posteriormente.  
 
Para visualizar a planilha completa de Recursos Federais, destinados ao Município de Londrina, basta acessar www1.londrina.pr.gov.br  
Link: Portal da Transparência/ Contabilidade e Finanças/ Receitas/ Lei 9.452/97 - Recursos Federais Recebidos 

 
RELATÓRIOS 

CONVITE Nº CC/SMGP-0006/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/SMGP-0243/2018 
 
1. DADOS GERAIS 
 
- Objeto: Elaboração de projetos complementares de implantação de Escola e CMEI Proinfância no Santo André. 
- Data do Edital: 24/04/2018 
- Procurador que aprovou o Edital: Maria Cristina Conde Alves Frasson - 1097431 
- Publicação do Edital: Mural das Licitações Municipais no site www.tce.pr.gov.br em 23/04/2018, “site” oficial do Município a partir de 25/04/2018 e 
Quadro de Avisos do C. Administrativo em 25/04/2018. 
- Recebimento dos envelopes 1 e 2: até 08h45min do dia 09/05/2018; 
- Abertura dos envelopes de habilitação (Envelope 1): dia 09/05/2018 às 09h00min 
- PRESIDENTE: Luciana Viçoso de Oliveira. 
- MEMBROS: Lúcia Helena Gil e Mara Stella Carreira 
- Portaria nº 17/2017. 
- Atas da Sessão (1 e 2): 1115290 e 1164904 
  
2. DO CERTAME 
  
2.1 Participantes: 
 
• ECONÔMICA ENGENHARIA E OBRAS LTDA; 
• FERNANDO STROISCH EMPREITEIRA; 
• HANSEN & MELO LTDA; 
• JAK – OBRAS CIVIS LTDA; 
• MACHADO E HIRAI ENGENHARIA LTDA; 
• SYNDERSKI ENGENHARIA CIVIL LTDA; 
• TREVISO PROJETOS TÉCNICOS LTDA; 
  
2.2 Habilitadas: (1123274) 
 
• ECONÔMICA ENGENHARIA E OBRAS LTDA; 
• FERNANDO STROISCH EMPREITEIRA; 
• TREVISO PROJETOS TÉCNICOS LTDA; 
  
2.3 Dos Recursos referentes à Fase de Habilitação: 
  
• MACHADO E HIRAI ENGENHARIA LTDA - 1133229 
• SYNDERSKI ENGENHARIA CIVIL LTDA - 1139467 
  
2.4 Classificação: (1174528) 
  
• A empresa habilitada foi declarada CLASSIFICADA, na seguinte ordem: 
 

1. ECONÔMICA ENGENHARIA E OBRAS LTDA; 
  
• Classificada em primeiro lugar a empresa ECONÔMICA ENGENHARIA E OBRAS LTDA, com o valor proposto de R$ 49.789,52 (quarenta e 

nove mil setecentos e oitenta e nove reais e cinquenta e dois centavos); 
  
2.5 DO VENCEDOR: 
  
• ECONÔMICA ENGENHARIA E OBRAS LTDA, com o valor proposto de R$ 49.789,52 (quarenta e nove mil setecentos e oitenta e nove reais e 

cinquenta e dois centavos); 
  
2.3 Dos Recursos referentes à Fase de Classificação: 
 
Não houve. 
 
  



Jornal Oficial nº 3546 Pág. 9               Terça-feira, 19 de junho de 2018 
 
3. DOS ITENS (LOTES) MAL-SUCEDIDOS NO CERTAME 
 
- Não houve; 
  
4. DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS: 
  
- Valor estimado do edital:  R$ 69.831,00 (sessenta e nove mil, oitocentos e trinta e um reais) 
- Valor gasto no certame: R$ 49.789,52 (quarenta e nove mil setecentos e oitenta e nove reais e cinquenta e dois centavos); 
- Economia real no certame: R$ 20.041,48 (vinte mil quarenta e um reais e quarenta e oito centavos) 
- Percentual: 28,70 % 
  
Este Relatório foi elaborado com base nas informações constantes do processo inerente ao CONVITE CC/SMGP-0006/2018 -19.008.018350/2018-
18, propostas e documentos dos participantes. 
  
Encaminhe-se para decisão da autoridade superior, o Secretário Municipal de Gestão Pública. 
                               
Londrina, 15 de junho de 2018. Luciana Viçoso de Oliveira - Presidente da Comissão Permanente de Licitação, Eliane Andrade Gonçalves - 
Membro da Comissão Permanente de Licitação, Mara Carreira - Membro da Comissão Permanente de Licitação 
 
ATO DE HOMOLOGAÇÃO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 
  
Com base nas informações constantes neste Processo Administrativo, modalidade CONVITE Nº CC/SMGP-0006/2018, em especial quanto ao 
relatório final do CONVITE (1184702), nos termos do art. 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, ADJUDICO o objeto à licitante vencedora ECONÔMICA 
ENGENHARIA E OBRAS LTDA, e HOMOLOGO o presente processo. Uma vez cumpridas as formalidades de estilo, dê-se publicidade ao ato na 
forma da lei. 
  
Londrina, 15 de junho de 2018. Fábio Cavazotti e Silva - Secretário de Gestão Pública 
 
PREGÃO Nº PG/SMGP-0078/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/SMGP-0201/2018 
 
1. DADOS GERAIS 
 
1.1 Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de medicamentos manipulados e cosméticos para atendimento de mandados judiciais. 
1.2 Aprovação do Edital: parecer jurídico documento SEI nº(1106604) 
1.3 Pregoeira: Adriana da Silva Vanso Castilho 
1.4 Portaria nº 0024/2017. 
1.5 Publicação do Edital: Jornal Oficial do Município em 08/05/2018(1113905, Folha de Londrina em 08/05/2018(1112426), Mural das Licitações 

Municipais no site www.tce.pr.gov.br, “site” oficial do Município a partir de 07/05/2018(1112448) e no Site www.londrina.pr.gov.br em 
07/05/2018(1110558). 

 Data de realização do certame: 09h00min do dia 05/06/2018; 
1.6 Ata da sessão pública:  (1164782) 
1.7 Todas as ocorrências relativas ao certame e documentos internos SEI e seus links, mencionados encontram-se disponíveis no Sistema 

Eletrônico de Informações – SEI nº19.008.015116/2018-39, disponível para acesso no endereço  
 http://www.londrina.pr.gov.br/sistemas/licita/?licitacao=201800786 
  
2. DO CERTAME 
 
2.1 Participantes: 
 

a) AT FUJIMURA & CIA. LTDA - ME 
 
2.2 Classificadas: 
 

a) AT FUJIMURA & CIA. LTDA - ME 
 
2.3 Habilitadas: 
 

a) AT FUJIMURA & CIA. LTDA - ME 
 
2.4 DA ADJUDICAÇÃO: 
 

2.4.1 Conforme documento SEI nº (1167812), publicado no JOM em 07/06/2018(1173857), adjudico à empresa vencedora: 
  

Fornecedor 
A T FUJIMURA & CIA. LTDA - ME 

Londrina 

Lote Item Cod. 
Produto Produto Marca Preço Quantidade Unidade Total 

1 1 29996 L-CARNITINA 300 MG ODONTOFARMA R$ 0,41 1050 CAPS R$ 430,50 

2 1 28635 POLIETILENOGLICOL - SACHÊ 
COM 20GR ODONTOFARMA R$ 2,18 5400 SACHÊ R$ 11.772,00 

Total previsto para o fornecedor (2 itens) R$ 12.202,50 
 
3. DO LOTE MAL-SUCEDIDO NO CERTAME 
 
3.1 Não foi adquirido o lote 03 por ter sido deserto. 
  
4. DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS: 
 
4.1 Valor estimado do edital:  R$ 18.961,76 (oito mil novecentos e sessenta e um reais e setenta e seis centavos) 



Jornal Oficial nº 3546 Pág. 10               Terça-feira, 19 de junho de 2018 
 
4.2 Valor gasto no certame: R$ 12.202,50 (doze mil duzentos e dois reais e cinquenta centavos) 
4.3 Economia real no certame(lotes 01 e 02): R$ 3.691,50 (três mil seiscentos e noventa e um reais e cinquenta centavos) 
4.4 Percentual de desconto: 23 % 
 
5. DA HOMOLOGAÇÃO: 
 
Encaminha-se a autoridade competente, Secretario  Municipal de Gestão Pública, para homologação do processo. 
 
Londrina, 11 de junho de 2018. Adriana da Silva Vanso Castilho - Pregoeira 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº PG/SMGP-0078/2018 
PAL/SMGP-0201/2018 
 
ATO DE HOMOLOGAÇÃO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 
  
Com base nas informações constantes neste Processo Administrativo, modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº PG/SMGP-0078/2018, em especial 
quanto ao relatório final do Pregão (1167761), nos termos do art. 4º, inciso XXII, da Lei 10.520/02, HOMOLOGO o presente processo à licitante 
vencedora AT FUJIMURA & CIA. LTDA - ME. Uma vez cumpridas as formalidades de estilo, dê-se publicidade ao ato na forma da lei. 
 
Londrina, 15 de junho de 2018. Fábio Cavazotti e Silva - Secretário de Gestão Pública 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PG/SMGP-0093/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.  PAL/SMGP-0312/2018 
 
1. DADOS GERAIS 
 
1.1 Objeto: Aquisição de peça de reposição para utilização no mecanismo da usina de pavimentação do Município de Londrina. 
1.2 Aprovação do Edital: parecer jurídico documento SEI : 19.008.024352/2018-46 (LINK:1141198): 
1.3 Pregoeiro:  Luiz Ferreira dos Santos 
1.4 Portaria nº 0024/2017. 
1.5 Publicação do Edital: Jornal Oficial do Município em 23/05/2018, Folha de Londrina em 23/05/2018, , Mural das Licitações Municipais no site 

www.tce.pr.gov.br, “site” oficial do Município a partir de 21/05/2018e Quadro de Avisos do C. Administrativo em 22/05/2018. 
 Data de realização do certame: 13 h 00 min do dia 07/06/2018; 
1.6 Ata da sessão pública: LINK: 1175093 
1.7 Todas as ocorrências relativas ao certame e documentos internos SEI e seus links, mencionados encontram-se disponíveis no Sistema 

Eletrônico de Informações – SEI nº19.008.024343/2018-55, disponível para acesso no endereço   
 http://www1.londrina.pr.gov.br/index.php?option=com_content&view=article&id=22763&Itemid=2103 
  
2. DO CERTAME 
 
2.1 Participantes: 
 

a) Licitante AJX Telecom Serviços Comerciais LTDA_ME 
 
2.2 Classificadas: 
 

a) Licitante AJX Telecom Serviços Comerciais LTDA_ME 
 
2.3 Desclassificadas :  
 

2.3.1 Não Houve 
 
2.4 Habilitadas: 
 

a) Licitante AJX Telecom Serviços Comerciais LTDA_ME 
 
2.5 Inabilitadas:  
 

2.5.1 Não Houve 
 
2.6 Recursos 
 

2.6.1 Não Houve 
 
2.7 DA ADJUDICAÇÃO: 
 

2.7.1 Conforme documento SEI nº 19.008.024343/2018-55(LINK: 1175093, 1175335), adjudico às empresas vencedoras: 
  
MAPA DE APURAÇÃO  
 

Fornecedor 
AJX TELECOM E SERVIÇOS COMERCIAIS LTDA ME 

Rio de Janeiro 

Lote Item Cod. 
Produto Produto Marca Preço Quantidade Unidade Total 

1 1 17339 FILTRO DE MANGA NEEDLONA 
POLIESTER 106 x2000 TICEL R$ 25,50 650 PÇ R$ 16.575,00 

Total previsto para o fornecedor (1 itens) R$ 16.575,00 
 
 
 



Jornal Oficial nº 3546 Pág. 11               Terça-feira, 19 de junho de 2018 
 
3. DOS ITENS (LOTES) MAL-SUCEDIDOS NO CERTAME 
 
3.1 Não Houve 
 
4. DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS: 
 
4.1 Valor estimado do edital:  R$16.575,00 (dezesseis mil quinhentos e setenta e cinco reais) 
4.2 Valor gasto no certame: R$ 16.575,00 (dezesseis mil quinhentos e setenta e cinco reais) 
 
5. DA HOMOLOGAÇÃO: 
 
Encaminha-se a autoridade competente, Secretario (a) Municipal de Gestão Pública, para homologação do processo. 
 
6. QUANDO PREGÃO ELETRÔNICO 
 
Solicitamos ainda homologação do feito junto ao Comprasnet. 
 
Londrina, 11 de junho de 2018. Luiz Ferreira dos Santos - Pregoeiro 
 
ATO DE HOMOLOGAÇÃO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 
  
Com base nas informações constantes neste Processo Administrativo, PREGÃO ELETRÔNICO n.º PGE/SMGP-0093/2018, em especial quanto ao 
relatório final do MODALIDADE (doc.1175335), nos termos do art. 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, ADJUDICO o objeto à licitante vencedora Licitante 
AJX Telecom Serviços Comerciais LTDA_ME - 12.437.405/0001-70, e HOMOLOGO o presente processo. Uma vez cumpridas as formalidades de 
estilo, dê-se publicidade ao ato na forma da lei. 
  
Londrina, 11 de junho de 2018. Fábio Cavazotti e Silva - Secretário de Gestão Pública 
 
PREGÃO Nº PG/SMGP- 0095/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/SMGP- 0283/2018 
 
1. DADOS GERAIS 
 
1.1 Objeto: Registro de Preços para a Eventual Prestação de Serviços Móveis de atendimento a emergências e urgências médicas, realizados 

através da disponibilização de Ambulância UTI e Ambulatório Médico. 
1.2 Aprovação do Edital: parecer jurídico documento SEI nº 1144433 
1.3 Pregoeira: Luciana Viçoso de Oliveira  
1.4 Portaria nº 24/2017. 
1.5 Publicação do Edital: Jornal Oficial do Município em 23/05/2018, Folha de Londrina em 24/05/2018, Mural das Licitações Municipais no site 

www.tce.pr.gov.br EM 22/05/2018, “site” oficial do Município a partir de 24/05/2018 e Quadro de Avisos do C. Administrativo em 24/05/2018. 
          Data de realização do certame:  13h00min do dia 13/06/2018; 
1.6 Ata da sessão pública: 1181569 
1.7 Todas as ocorrências relativas ao certame e documentos internos SEI e seus links, mencionados encontram-se disponíveis no Sistema 

Eletrônico de Informações – SEI nº19.008.021070/2018-97, disponível para acesso no endereço  
 https://sei.londrina.pr.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_externa=protocolo_pesquisar&acao_origem_ext

erna=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0. 
  
2. DO CERTAME 
 
2.1 Participantes: 
 

a) SALVA VIDA SOS - EMERGÊNCIAS MÉDICAS LTDA; 
 
2.2 Classificadas: 
 

a) SALVA VIDA SOS - EMERGÊNCIAS MÉDICAS LTDA; 
 
2.3 Habilitadas: 
 

a) SALVA VIDA SOS - EMERGÊNCIAS MÉDICAS LTDA; 
 
2.4 DA ADJUDICAÇÃO: 
 
Conforme documento SEI nº1181530, adjudico às empresas vencedoras: 
 

SALVA VIDA SOS EMERGÊNCIAS MÉDICAS LTDA. 
Londrina 

Lote Item Cod. 
Produto Produto Preço Qd Ud Total 

1 1 4951 UTI MÓVEL - EVENTOS R$ 330,00 533 HR R$ 175.890,00 
1 2 20649 UTI MÓVEL - NATAL/REVEILLON R$ 550,00 32 HR R$ 17.600,00 

1 3 20650 AMBULATÓRIO MÉDICO TEMPORÁRIO - 
NATAL/REVEILLON E EVENTOS R$ 520,00 32 HR R$ 16.640,00 

Total previsto para o fornecedor (3 itens) R$ 210.130,00 
 
3. DOS ITENS (LOTES) MAL-SUCEDIDOS NO CERTAME 
 
3.1 Não houve. 
  
 



Jornal Oficial nº 3546 Pág. 12               Terça-feira, 19 de junho de 2018 
 
4. DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS: 
 
4.1 Valor estimado do edital:  R$ 265.670,44 (duzentos e sessenta e cinco mil seiscentos e setenta reais e quarenta e quatro centavos) 
4.2 Valor gasto no certame: R$ 210.130,00 (duzentos e dez mil cento e trinta reais) 
4.3 Economia real no certame: R$ 55.540,44 (cinquenta e cinco mil quinhentos e quarenta reais e quarenta e quatro centavos) 
4.4 Percentual de desconto: 21 % 
 
5. DA HOMOLOGAÇÃO: 
 
Encaminhe-se a autoridade competente, o Secretário Municipal de Gestão Pública, para homologação do processo. 
 
Londrina, 15 de junho de 2018. Luciana Viçoso de Oliveira - Pregoeira 
 
ATO DE HOMOLOGAÇÃO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 
  
Com base nas informações constantes neste Processo Administrativo, modalidade PREGÃO n.º PG/SMGP-0095/2018 em especial quanto ao 
relatório final do pregão (1181573), nos termos do art. 4º, inciso XXII, da Lei 10.520/02, HOMOLOGO o presente processo à licitante vencedora 
SALVA VIDA SOS EMERGÊNCIAS MÉDICAS LTDA. Uma vez cumpridas as formalidades de estilo, dê-se publicidade ao ato na forma da lei. 
 
Londrina, 15 de junho de 2018. Fábio Cavazotti e Silva - Secretário de Gestão Pública 

 
CAAPSML - CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA 

INSTAURAÇÕES 
INSTAURAÇÃO PROCEDIMENTAL  Nº 10 / 2018 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO DP/CAAPSML - 28/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML – 109/2018 
  
Com o presente termo e com base nas informações contidas no Processo Administrativo supracitado, o Superintendente da CAAPSML, em 
atendimento ao art. 49 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, instaura a competente instância destinada à formação do contraditório 
procedimental, com vistas à revogação do Processo da Dispensa de Licitação DP/CAAPSML- 28/2018, cujo o objeto fora a aquisição de materiais 
para cirurgia emergencial do Paciente inscrito no Plano de Assistência à Saúde sob o nº 1201127303.  
 
A justificativa da revogação pauta-se no fato de que um dos materiais solicitados para o procedimento seria a "Prótese de Poliuretano" (fornecido 
pela empresa Servimedic), porém o médico da paciente informou no ato da cirurgia que, em razão das características anatômicas da paciente, 
optou pela utilização da "Prótese Texturizada" da mesma empresa. Ficam, portanto, neste ato, devidamente intimados os interessados no processo 
para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação deste instrumento, apresentarem defesa, se houver interesse, junto à Diretoria 
Administrativa Financeira da CAAPSML, sediada na Avenida Duque de Caxias, 333, 1º andar, Londrina-Pr, onde também se encontra franqueado o 
aludido processo para vistas. 
  
Londrina, 13 de junho de 2018. Marco Antonio Bacarin - Superintendente da Caapsml 
 
INSTAURAÇÃO PROCEDIMENTAL  Nº 12 / 2018 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO DP/CAAPSML - 93/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML – 1972/2017 
  
Com o presente termo e com base nas informações contidas no Processo Administrativo supracitado, o Superintendente da CAAPSML, em 
atendimento ao art. 49 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, instaura a competente instância destinada à formação do contraditório 
procedimental, com vistas à revogação total do Processo da Dispensa de Licitação DP/CAAPSML- 93/2017, cujo o objeto é para aquisição de 
materiais para cirurgia emergencial do Paciente inscrito no Plano de Assistência à Saúde sob o nº 1201405100.  
 
A justificativa da revogação pauta-se no fato que a empresa Endocirúrgica Comércio de Produtos Médicos Ltda informou, através de 
correspondência eletrônica que não foi necessária a utilização do material. Ficam, portanto, neste ato, devidamente intimados os interessados no 
processo para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação deste instrumento, apresentarem defesa, se houver interesse, junto à 
Diretoria Administrativa Financeira da CAAPSML, sediada na Avenida Duque de Caxias, 333, 1º andar, Londrina-Pr, onde também se encontra 
franqueado o aludido processo para vistas. 
  
Londrina, 13 de junho de 2018. Marco Antonio Bacarin - Superintendente da Caapsml 

 
CMTU - COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E 

URBANIZAÇÃO 
AVISO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 117/2018-FUL 
 
O Município de Londrina, por intermédio da Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização de Londrina – CMTU-LD, torna público o Edital do 
Pregão Presencial em epígrafe, parte integrante do Processo Administrativo n.º 465/2018-FUL; Data de abertura: 04/07/2018 às 9h00m; Critério: 
Menor preço unitário por item; Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de tachinhas e tachões a serem utilizados pela CMTU-LD na 
sinalização viária do Município de Londrina.  



Jornal Oficial nº 3546 Pág. 13               Terça-feira, 19 de junho de 2018 
 
Os interessados poderão adquirir o Edital no site: <www2.londrina.pr.gov.br/cmtu>, demais informações na Rua Professor João Cândido, 1.213, 
Centro, Londrina – PR, CEP 86010-001, Fone: (43) 3379-7908 / Fax: (43) 3379-7922, e-mail: licita@cmtuld.com.br – Coordenadoria de Licitações e 
Suprimentos.  
 
Londrina, 18 de junho de 2018. Marcelo Baldassarre Cortez - Diretor-Presidente e Marcio Tokoshima - Dir. Administrativo Financeiro. 

 
COHAB - COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE LONDRINA 

RESULTADO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2018 – COHAB-LD 
 
A COHAB-LD, em cumprimento ao disposto no artigo 109, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/1993, torna público o resultado da licitação modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2018, o qual tem por objeto a Contratação de empresa especializada em Mecânica de Solos e Engenharia 
Geotécnica para análise e avaliação de Laudo Geológico para implantação de unidades habitacionais de interesse social e áreas para 
regularização fundiária de interesse social em terrenos de propriedade da COHAB-LD, localizados na cidade de Londrina, Estado do Paraná. 
 
O processo foi encaminhado à autoridade competente da COHAB-LD, não sendo autorizado a aplicação do Artigo 48 § 3º, da Lei Federal nº 
8.666/93, permanecendo assim, a única empresa participante, SANEGEO ENGENHARIA LTDA – ME, CNPJ: 13.358.652/0001-44, INABILITADA, 
sendo que,  desse modo,  o presente certame resultou FRUSTRADO. 
 
Londrina, 15 de junho de 2018. Eduardo Parreira da Veiga - Pregoeiro 

 
SERCOMTEL S.A – TELECOMUNICAÇÕES 

EXTRATO 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 056/2016; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056/2016 
 
Partes: Sercomtel S.A. Telecomunicações e ACF SERVIÇOS EM TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA S/S LTDA;  
 
Objeto: Constitui objeto deste instrumento, a prorrogação do prazo contratual, pelo período de 12 (doze) meses, com início em 17.06.2018 e 
término em 16.06.2019. 
 
Parágrafo único. O valor de R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais) será reajustado pelo índice do IST previsto na Cláusula Sétima do 
contrato primitivo. 
 
Disposições Gerais: I - A ACF se compromete a cumprir a legislação nacional, especialmente a Lei nº 12.846/2013, que contém regras específicas 
de prevenção e combate a fraudes e corrupção, ficando estabelecido que a Contratada deve observar a respectiva Lei durante todo o processo de 
execução do objeto contratual, assinando a declaração Anticorrupção Anexa a este Aditivo; 
 
II – A contratada se compromete a fornecer mensalmente, aos fiscais de contrato da SERCOMTEL, a Prova de regularidade para com a Fazenda 
Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou da sede da empresa licitante, mediante a apresentação de certidões negativas de débitos, bem como 
o Certificado de regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS (CRF) da empresa Proponente, a Certidão Negativa de Débitos 
Trabalhistas (CNDT), para prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho; fornecida pelo TST por meio do site 
http://www.tst.jus.br/certidao, acrescido dos comprovantes individuais atualizado de depósito do FGTS e INSS, dos funcionários que prestam 
serviços para a CONTRATADA, referente a este contrato, bem como o comprovante de pagamento do salário mensal (recibo, contracheque, 
depósito, etc);  
 
III – A contratada declara estar ciente e fará cumprir todo o disposto no “Código de Conduta para Fornecedores e Parceiros”, disponível na íntegra 
na página da internet da Sercomtel no endereço eletrônico:  
https://www.sercomtel.com.br/sistemas/siteSercomtel/res/programaIntegridade/CodigoCondutaParaFornecedoresParceiros.pdf 
 
Data e Assinaturas: Londrina, 15/06/2018; Hans Jürgen Müller e Flavio Luiz Borsato (Sercomtel S.A. - Telecomunicações), Valter Furlan (ACF 
SERVIÇOS EM TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA S/S LTDA); Publique-se; 

 
INTIMAÇÃO 

A Sercomtel S.A Telecomunicações, torna público aos interessados do Edital de Credenciamento nº 001/2017, que tem por objeto credenciar 
empresas para a prestação de serviços divididos em duas modalidades, conforme descrito a seguir:  
 
a) Prestação de serviços compreendendo prospecção de novos clientes e a intermediação da comercialização de produtos/serviços (DDR, IP 
CORPORATIVO e MEGAVIA), para as localidades onde a Sercomtel atende, conforme definido no LOTE 01, do Anexo E – Especificação de 
Serviços, deste Edital de Credenciamento, e dirigida a pessoas físicas e jurídicas que não pertençam à carteira de clientes de algum consultor da 
Sercomtel;  
b) Prestação de serviços compreendendo a comercialização de todos os produtos e serviços do portfólio da Sercomtel S.A. – Telecomunicações, 
com exceção de serviços de acesso celular, serviços para provedores (ISP), Colocation, Hosting e Data Center, conforme definido no LOTE 02, do 
Anexo E – Especificação de Serviços, deste Edital de Credenciamento, e dirigida a pessoas físicas e jurídicas que não pertençam à carteira de 
clientes de algum consultor da Sercomtel,  
 
que a Comissão Especial de Licitação nomeada pela Resolução nº 039/2017, julgou HABILITADA a empresa JM CONSULTORIA E ASSESSORIA 
DO BRASIL EIRELI, por ter a mesma atendido a todas as exigências disposta no item 4, do Edital.  



Jornal Oficial nº 3546 Pág. 14               Terça-feira, 19 de junho de 2018 
 
O presente resultado está sendo publicado no Diário Oficial do Município de Londrina, em cumprimento ao item 6.2 do Edital, conforme registrado 
na ata de abertura e julgamento datada de 07/06/2018, ficando os interessados devidamente intimados para cumprimento do disposto no item 6, do 
Edital. Publique-se.  
 
Londrina, 19 de junho de 2018. Flávia Maria Souza - Presidente da Comissão Especial de Licitação 

 
SERCOMTEL ILUMINAÇÃO S.A 

EXTRATO 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 014/2016; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2016; 
 
Partes: Sercomtel Iluminação S.A. e Editora e Gráfica Paraná Press S.A.; 
 
Objeto: Constitui objeto deste instrumento, a prorrogação do prazo contratual pelo período de 12 (doze) meses, com início em 23/06/2018 e término 
em 22/06/2019. 
 
Prazo/ Vigência: Prevalecem e permanecem em vigor todas as cláusulas e condições constantes do contrato primitivo, desde que não conflitem 
com as disposições estabelecidas neste Instrumento.  
 
Data e Assinaturas: Londrina, 11/06/2018; Luciano Kühl e Luiz Shiroma (Sercomtel), José Nicolas Murta Mejia e Alessandra Andrade Vieira Mejia 
(Paraná Press). Publique-se; 

 
CÂMARA 

JORNAL DO LEGISLATIVO 
ATOS LEGISLATIVOS 

TERMO 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 05/2018.  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13/2018.  
 
Objeto: assinatura dos serviços Web Licitações e Contratos e ILC Informativo de Licitações e Contratos com a empresa Zênite Informação e 
Consultoria S.A.  
 
Homologo o procedimento administrativo em epígrafe, de acordo com o exposto no relatório (fl. 90-91), no controle interno prévio (fl. 92-93) e 
parecer jurídico (fl. 137-140), para finalidade de contratar os serviços “Web Licitações e Contratos” e “ILC Informativo de Licitações e Contratos” 
com a empresa Zênite Informação e Consultoria S.A., pelo preço total de R$ 6.428,00 (seis mil, quatrocentos e vinte e oito reais). 
 
Londrina, 12 de junho de 2018. Ailton Nantes - Presidente (em exercício) 

 
ENTIDADES 

FUNDAÇÃO CULTURA ARTÍSTICA DE LONDRINA – 
FUNCART 

RELATÓRIO 
FUNDAÇÃO CULTURA ARTÍSTICA DE LONDRINA - FUNCART  
CNPJ – 81.884.439/0001-26       INSC. ESTADUAL – ISENTO 

BALANÇO PATRIMONIAL LEVANTADO EM REAIS (R$) 31/12/2017 31/12/2016
ATIVO 
CIRCULANTE 

DISPONÍVEL 
CAIXA 1.944,04 2.783,96
BANCOS CONTA MOVIMENTO 312,45 2.164,67
BANCOS CONTA MOVIMENTO - COM RESTRIÇÃO 22.235,77 4.235,38
BANCOS CONTA APLICAÇÕES 36.981,05 60.121,09



Jornal Oficial nº 3546 Pág. 15               Terça-feira, 19 de junho de 2018 
 

BANCOS CONTA APLICAÇÕES - COM RESTRIÇÃO 0,00 50.846,11
CRÉDITOS A RECEBER 

VALORES A RECEBER 1.691,87 0,00
IMPOSTOS A RECUPERAR 1.035,02 1.035,02
ADIANTAMENTOS 58.856,96 57.768,47
TOTAL ATIVO CIRCULANTE 123.057,16 178.954,70

NÃO CIRCULANTE 
DEPÓSITOS JUDICIAIS 

DEPÓSITO RECURSAL - JUST. TRABALHO 8.960,00 8.960,00
INVESTIMENTOS 

PARTICIPAÇÕES EM OUTRAS SOCIEDADES 1.448,87 1.253,09
IMOBILIZADO 

INSTALAÇÕES 7.200,00 0,00
MÓVEIS E UTENSÍLIOS 122.414,11 122.414,11
VEICULOS 54.590,00 54.590,00
EQUIPAMENTOS DE SOM E OUTROS 89.559,93 89.559,93
COMPUTADORES E PERIFÉRICOS 30.902,70 30.902,70
ANFITEATRO 0,00 84.457,14
ACERVO BIBLIOGRÁFICO 3.477,50 3.477,50
BENFEITORIAS IMOV. TERCEIROS 701.900,16 701.900,16

(-)  DEPRECIAÇÃO ACUMULADA -207.204,77 -212.047,97
TOTAL ATIVO NÃO-CIRCULANTE 813.248,50 885.466,66

TOTAL DO ATIVO 936.305,66 1.064.421,36
 
     

PASSIVO 
CIRCULANTE 

OBRIGAÇÕES A PAGAR 
OBRIGAÇÕES COM FORNECEDORES 17.701,30 11.475,28
OBRIGAÇÕES COM PESSOAL 40.190,93 46.887,59
OBRIGAÇÕES COM ENCARGOS SOCIAIS 0,00 842,41
OBRIGAÇÕES FISCAIS 1.300,32 1.970,86
OBRIGAÇÕES COM TERCEIROS 570,12 28.776,78

RECURSOS DE CONVÊNIOS PÚBLICOS 
CONVÊNIOS MUNICIPAIS 23.515,72 21.139,78
TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE 83.278,39 111.092,70

PATRIMÔNIO SOCIAL 
PATRIMÔNIO SOCIAL 

FUNDO PATRIMONIAL-DOAÇÕES E SUBVENÇÕES 842.764,22 842.764,22
SUPERÁVIT ACUMULADO 10.263,05 110.564,44
TOTAL DO PATRIMÔNIO SOCIAL 853.027,27 953.328,66

TOTAL DO PASSIVO 936.305,66 1.064.421,36

DEMONSTRAÇÃO DO SUPERÁVIT OU DÉFICIT DO EXERCÍCIO EM REAIS (R$) 31/12/2017 31/12/2016
(+) RECEITAS OPERACIONAIS 

RECEITAS PROGRAMAS/ATIVIDADES COM RESTRIÇÃO 
RECURSOS CONVÊNIOS PÚBLICOS  1.441.113,79   1.314.440,59 
RECURSOS CONTRATOS SETOR PÚBLICO 0,00     354.974,40 

RECEITAS SEM RESTRIÇÃO     346.327,49      380.714,89 
= RECEITA LÍQUIDA 1.787.441,28 2.050.129,88
(-) CUSTO PROGRAMAS/ATIVIDADES C/ RESTRIÇÃO 

CULTURAIS - PROJETOS MUNICIPAIS 1.396.896,63 1.296.920,16
CULTURAIS - CONTRATO MUNIC.IBIPORA 0,00 297.326,40
ASSISTÊNCIA SOCIAL - PROJETOS MUNICIPAIS 63.273,68 23.676,91

= SUPERÁVIT BRUTO 327.270,97 432.206,41
(-) DESPESAS OPERACIONAIS 

DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS 
PESSOAL E ENCARGOS 144.143,38 140.989,31
UTILIDADES E SERVIÇOS  132.070,92 103.056,09
IMPOSTOS E TAXAS 7.513,08 20.819,47
DESPESAS GERAIS 69.126,87 52.744,48
RESULTADO FINANCEIRO 17.779,88 2.961,53

(+) OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS 230,34 188,80



Jornal Oficial nº 3546 Pág. 16               Terça-feira, 19 de junho de 2018 
 

(-) RESULTADO BAIXA DO IMOBILIZADO 54.897,54 0,00
(=) DÉFICIT LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 98.030,36 
(=) SUPERÁVIT LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 111.824,33

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO SOCIAL EM REAIS (R$) 31/12/2017 31/12/2016
SALDO INICIAL DO PATRIMÔNIO SOCIAL (+) 953.328,66 (+) 853.604,66
AJUSTES DE EXERCICIOS ANTERIORES (-) 2.271,03 (-) 12.100,33
DÉFICIT DO EXERCÍCIO (-) 98.030,36 (-) 0,00
SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO (+) 0,00 (+) 111.824,33
SALDO FINAL DO PATRIMÔNIO SOCIAL (+) 853.027,27 (+) 953.328,66

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA EM REAIS (R$) 31/12/2017 31/12/2016
ATIVIDADES OPERACIONAIS 
RECEBIMENTO DE CRÉDITOS A RECEBER 195.435,39 504.156,30
RECEBIMENTO DE VALORES A RECEBER 1.474,61 1.337,58
RECEBIMENTO OBRIGAÇÕES COM CLIENTES 12.260,00 0,00
RECEBIMENTO DE CONVÊNIOS MUNICIPAIS - COM RESTRIÇÃO  1.437.838,67   1.327.810,49 
RECEBIMENTO DE RECEITAS - SEM RESTRIÇÃO     108.718,62      222.575,86 
RECEBIMENTO DE RECEITAS FINANCEIRAS        8.219,40          7.869,85 
PAGAMENTO DE IMPOSTOS A RECUPERAR 0,00      (22.076,87)
PAGAMENTO DE ADIANTAMENTOS    (127.468,01)    (126.273,02)
PAGAMENTO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS 0,00      (17.920,00)
PAGAMENTO DE FORNECEDORES MAT/SERV. OPERAC.    (100.894,67)    (105.193,83)
PAGAMENTO DE OBRIGAÇÕES COM PESSOAL    (853.019,89)    (935.493,81)
PAGAMENTO DE OBRIGAÇÕES COM ENCARGOS SOCIAIS    (487.254,98)    (562.169,85)
PAGAMENTO DE OBRIGAÇÕES FISCAIS      (22.739,21)      (31.720,47)
PAGAMENTO DE OBRIGAÇÕES COM  TERCEIROS      (70.057,99)      (93.473,67)
PAGAMENTO DE CUSTOS PROGRAMAS CULTURAIS-POJETOS MUNICIPAIS      (45.798,75)      (14.471,00)
PAGAMENTO DE CUSTOS PROGRAMAS ASSIST.SOCIAL-PROJETOS MUNICIPAIS       (9.754,40) 0,00
PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS      (10.255,45)      (19.054,30)
PAGAMENTO DE UTILIDADES E SERVIÇOS      (57.617,05)      (30.505,90)
PAGAMENTO DE IMPOSTOS E TAXAS       (5.073,42)        (4.946,60)
PAGAMENTO DE DESPESAS GERAIS      (20.507,25)      (11.472,90)
PAGAMENTO DE DESPESAS FINANCEIRAS       (4.983,52)        (2.172,94)
Acréscimo e/ou Decréscimo de Caixa Originado das Atividades Operacionais      (51.477,90)       86.804,92 
ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS 
AQUISIÇÕES DE BENS EM OPERAÇÃO       (7.200,00) 0,00
Decréscimo de Caixa Originado das Atividades de Investimentos       (7.200,00) 0,00

AUMENTO E/OU REDUÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES      (58.677,90)       86.804,92 

Saldo de Caixa, Bancos e Aplicaç.Financ. Liq.Imediata Inicial     120.151,21        33.346,29 
Saldo de Caixa, Bancos e Aplicaç.Financ. Liq.Imediata Final       61.473,31      120.151,21 

 
Londrina, 31 de dezembro de 2017. Edson Jose Holtz Leme - CPF: 034.666.968-52 Presidente, Elisangela Rodrigues Oliveira Fiorini - CRC-PR: 
047895/O-0 Contadora 
 
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31/12/2017 
 
I- CONTEXTO OPERACIONAL 
 
NOTA 01 
 

A Fundação Cultura Artística de Londrina é uma entidade sem fins lucrativos, de caráter cultural e artístico, fundada em 03 de dezembro de 1990, 
com sede e foro à Rua Senador Souza Naves, nº 2380 no Jardim Petrópolis, Londrina-PR, regendo-se pelo Estatuto e legislação aplicável, tendo 
as seguintes finalidades: 
 

A - Colaborar com instituições afins, como órgão técnico e consultivo no estudo e solução dos problemas que se relacionam com a área; 
B - Produzir espetáculos de caráter profissional ou amador; 
C - Desenvolver na comunidade o interesse pelas atividades culturais; 
D - Promover palestras, cursos, conferências, seminários, discussões e oficinas em atividades artísticas; 
E - Pesquisar as diversas formas de manifestação artística,  buscando a ampliação de seus resultados; 
F - Promover estudos, debates ou espetáculos, que contribuam para o desenvolvimento artístico cultural da sociedade; 
G - Incentivar a produção artística nas diversas camadas sociais; 
H -Oferecer bolsas de estudo e pesquisa. 
I - Desenvolver a assistência social através de ações voltadas a orientação e acompanhamento de crianças e adolescentes, bem como de seus 
familiares por meio de atividades culturais, artísticas, lúdicas, ações educativas e práticas sociais e de cidadania. 
J - Priorizar a promoção de atividades e finalidades de relevância pública e social, em especial aos projetos sociais, coletivos e difusos, que 
tenham notada relevância pública, cultural e social, ainda que a execução desses projetos tenha que ser executada além da área de atuação da 



Jornal Oficial nº 3546 Pág. 17               Terça-feira, 19 de junho de 2018 
 

entidade, promovendo a difusão e divulgação sócio-cultural da dança e das atividades culturalmente correlatas, desenvolvendo, gerenciando e 
administrando atividades e projetos de natureza social, artística, cultural  e de assistência social, com aptidão a realizar, dentro do interesse 
social e da fundação, todas as atividades lícitas que agreguem valores artísticos e culturais. 

 
II- APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 
 
NOTA 02 
 

As demonstrações contábeis, encerradas em 31 de dezembro de 2017 e 31 de dezembro de 2016 (comparativas), são compreendidas por: 
Balanço Patrimonial, Demonstração do Superávit ou Déficit, Demonstração das Mutações do Patrimônio Social (DMPS), Demonstração do Fluxo de 
Caixa (DFC) e Notas Explicativas e apresentam observância aos Principios Contábeis e foram elaboradas  em conformidade com a  ITG 2002 (R1) 
- Entidade sem Finalidade de Lucros aprovada pelo CFC - Conselho Federal de Contabilidade. 
 
III - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS 
 
NOTA 03 
 

A forma de tributação da entidade é Isenta do IRPJ e Desobrigada da CSLL, conforme consta em suas Declarações Fiscais apresentadas à 
Receita Federal do Brasil. 
 
NOTA 04 
 

O resultado foi apurado em 31 de dezembro de 2017 e 31 de dezembro de 2016 (comparativamente) e está em obediência ao regime de 
competência, que estabelece que as receitas e despesas devem ser incluídas na apuração dos resultados dos períodos em que ocorrem, sempre 
simultaneamente quando se correlacionarem, independentemente de recebimento ou pagamento. 
 
NOTA 05 
 

a)Ativo Circulante - A prática contábil adotada é pelo regime de competência, a moeda funcional da entidade é o real e os direitos estão em 
conformidade com seu efetivos valores reais e vencíveis dentro do exercício. 
b)Estoques - A entidade não possui estoques, todo material adquirido é utilizado para uso consumo dentro do próprio mês. 
c)Ativos não Circulantes - Imobilizado - Avaliado inicialmente ao custo histórico, sendo considerados como custo todos os valores necessários para 
que o imobilizado estivesse à disposição da entidade. A depreciação dos bens é computada pelo método linear, utilizando as taxas anuais vigentes. 
d)Passivo Circulante - Os deveres estão em conformidade com seus efetivos valores reais sendo vencíveis dentro do exercício social e registrados 
e mantidos no balanço patrimonial pelo valor nominal dos títulos. 
e)Passivo não Circulante - são os deveres vincendos após os 12 meses subsequentes à data das demonstrações contábeis. 
f)Patrimônio Social - compreendido pelo valor da equação:  Bens (+) Direitos (-) Obrigações. Na entidade encontra-se representado pelo grupo de 
Superávit Acumulado. 
 
NOTA 06 
 

Em 31 de dezembro de 2017, a entidade possui as seguintes aplicações financeiras: 
 

I) Aplicações Sem Restrição: 
 

CAIXA ECON. FEDERAL 3732-8 FIC. MOV. AUT. - R$ 307,84 
CAIXA ECON. FEDERAL 3732-8 FIC. MOV. AUT. - R$30.018,42 
CAIXA ECON. FEDERAL 3733-6 FIC. MOV. AUT. - R$ 193,33 
CAIXA ECON. FEDERAL 3733-6 RENDA FIXA - R$ 1.000,61 
UNIPRIME 770221: R$ 5.460,85  
Total: R$ 36.981,05 

 
NOTA 07 - Receitas e Despesas 
 

As receitas da entidade são apuradas através de comprovantes de recebimento, entre eles, Avisos Bancários, Recibos e outros e as despesas  da 
entidade são apuradas através de notas fiscais e recibos, em conformidade com as exigências legais e fiscais. 
 
NOTA 08 
 

A entidade recebeu no ano de 2017 o valor de R$ 1.437.838,67 relativo aos seguintes Convênios Públicos Municipais: 
 

I) Convênio nº 065/2016 firmado com a Prefeitura de Londrina: R$ 1.373.104,00 destinado ao custeio da escola de dança, de teatro e do Ballet de 
Londrina. 
II) Convênio nº 104/2015 firmado com a Prefeitura de Londrina: R$ 64.734,67 destinado ao custeio de assistência social do Projeto ""Funcart 
Social”. 

 
NOTA 09 
 

A entidade recebeu doações de pessoas físicas e/ou pessoas jurídicas. No ano de 2017, a entidade recebeu R$ 39.195,42 de 
doações/contribuições. 
 
NOTA 10 
 

Os recursos da entidade foram aplicados em suas finalidades institucionais, de conformidade com seu Estatuto Social, demonstrados pelas suas 
Despesas e Investimentos Patrimoniais. 
 
NOTA 11 
 

As gratuidades oferecidas à comunidade são registradas nas suas contas de despesas, não há segregação de contas,  uma vez que todo o recurso 
obtido pela entidade é revertido à comunidade através de suas atividades sociais. 
 
NOTA 12 
 

Em 2017, as gratuidades concedidas pela entidade, através de suas atividades culturais e de assistência social totalizaram um montante de R$ 
1.891.251,74. 
 
NOTA 13 
 

O saldo da conta Ajustes de Exercícios Anteriores no valor de R$ 2.271,03 corresponde à despesas e/ou receitas pertencentes à anos anteriores 
que só foram constatadas e registradas no ano de 2017, procedendo-se o ajuste. 



Jornal Oficial nº 3546 Pág. 18               Terça-feira, 19 de junho de 2018 
 
NOTA 14 
 

A Diretoria da entidade optou  pela contratação de contabilidade terceirizada, a qual se encontra atinada a legislação profissional, e estando assim, 
regulamentada pelo Conselho Federal de Contabilidade no que tange a questão ética profissional e ainda conforme previsto em cláusulas 
contratuais. Assim, a Diretoria da entidade, declara que tomou ciência do conteúdo do aludido contrato em todos os seus termos. Os resultados 
produzidos são frutos do documental remetido para contabilização pela Diretoria da entidade, respondendo esta, pela veracidade, integridade e 
procedência. A Diretoria encontra-se ciente de toda a legislação aqui aplicável, especialmente ao tocante das responsabilidades quanto às 
documentações e procedimentos. A responsabilidade do profissional contabilista que referenda estas demonstrações contábeis está limitada os 
fatos efetivamente notificados pela Diretoria da entidade a este profissional. 
 
NOTA 15 - Eventos Subsequentes 
 

A entidade não incorreu em eventos subsequentes favoráveis e desfavoráveis entre o final  do período contábil e a data da aprovação das 
demonstrações contábeis. 
 
Londrina, 31 de dezembro de 2017. Edson Jose Holtz Leme - CPF: 530.983.829-53 Presidente, Elisangela Rodrigues Oliveira Fiorini - CRC-PR: 
047895/O-0 Contadora 

 

 

EXPEDIENTE 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita 

Prefeito do Município – Marcelo Belinati Martins                                                                                     Secretário de Governo – Juarez Paulo Tridapalli 

Jornalista Responsável – Carla Sehn                                                                            Editoração – Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina 

REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4013 

Endereço Eletrônico: http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial - E-mail: jornaloficial@londrina.pr.gov.br 

A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br 


		2018-06-19T17:21:47-0300
	MUNICIPIO DE LONDRINA:75771477000170




